
Determinazione Dirigenziale n° 2430/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2470/2022

OGGETTO: SP BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL
PONTE AL KM 55+772 IN LOCALITA' PONTE CAFFARO – CUP H77H21000180003-
VIABILITA' DURANTE LA FASE DI RIQUALIFICAZIONE DEL PONTE STORICO
ESISTENTE, CON PONTE PROVVISORIO SUL FIUME CAFFARO NEI COMUNI DI
BAGOLINO E STORO -– CUP H77H21000180003 – CIG 9501268663 - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variaizoni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. n.95 del 16/05/2022;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H77H21000180003 e del CIG 9501268663

Premesso che:
con determinazione n. 2120 del 22/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento
in oggetto e si è disposto di procedere all’affidamento della realizzazione dei lavori con
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con criterio di

N.2430/2022

Documento firmato digitalmente



aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto e mediante l’utilizzo
dell’inversione procedimentale, ai sensi della L. 55/2019 (conversione del D.L.Sblocca Cantieri),
prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi del D.L.77/2022 convertito nella L.108/;

l'importo dei lavori soggetto a ribasso è pari ad € 768.429,06 IVA esclusa e l'importo degli oneri
per della sicurezza non soggetti a ribasso è pari a € 17.738,00 – Iva esclusa, per un totale a base
d’asta di €.766.167,06 – Iva esclusa.

Considerato che:

con determina dirigenziale n° 2404 del 15/12/2022 il Settore della Stazione appaltante, Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta ha proposto l’aggiudicazione per l'affidamento
dell’intervento in oggetto, all’operatore economico concorrente DI IORIO s.r.l. con sede legale
in Cancello ed Arnone (CE) via G. VERDI n. - 81030 P.Iva/C.F. 04504080617, che ha offerto un
ribasso pari al 13,58% e quindi un importo pari ad € 664.076,39 al netto dell'IVA di legge (di cui
€ 139.212,29 quali costi della manodopera ed € 7.500,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali) oltre a € 17.738,00000 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale pari a € 681.814,39 al netto di IVA.

Ritenuto:
ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di procedere
all'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento di
che trattasi all’operatore economico DI IORIO s.r.l. con sede legale in Cancello ed Arnone (CE)
via G. VERDI n. - 81030 P.Iva/C.F. 04504080617, che ha offerto un ribasso pari al 13,58% e
quindi un importo pari ad € 664.076,39 al netto dell'IVA di legge (di cui € 139.212,29 quali costi
della manodopera ed € 7.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a €
17.738,00000 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a €
681.814,39 al netto di IVA.

Preso atto che:

i costi della manodopera sono congruenti rispetto a quelli previsti dal progetto dell’intervento;

sono in corso i controlli previsti dalla normativa da effettuarsi nei confronti dell’Appaltatore.

Richiamati:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 122/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021.

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DETERMINA

di aggiudicare la procedura aperta esperita per l'affidamento del seguente intervento:1.

SP BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL PONTE AL
KM 55+772 IN LOCALITA' PONTE CAFFARO – CUP H77H21000180003-
VIABILITA’ DURANTE LA FASE DI RIQUALIFICAZIONE DEL PONTE STORICO

N.2430/2022

Documento firmato digitalmente



ESISTENTE, CON PONTE PROVVISORIO SUL FIUME CAFFARO NEI COMUNI DI
BAGOLINO E STORO -– CUP H77H21000180003 – CIG 9501268663, all’operatore
economico concorrente DI IORIO s.r.l. con sede legale in Cancello ed Arnone (CE) via G.
VERDI n. - 81030 P.Iva/C.F. 04504080617, che ha offerto un ribasso pari al 13,58% e quindi
un importo pari ad € 664.076,39 al netto dell'IVA di legge (di cui € 139.212,29 quali costi della
manodopera ed € 7.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 17.738,00000
di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 681.814,39
al netto di IVA.
di approvare il quadro economico di appalto dell'intervento nei seguenti termini:2.

A) LAVORI        

A.1. LAVORI
€
. 664.076,39    

A.2. ONERI PER LA SICUREZZA
€
. 17.738,00     

IMPORTO CONTRATTUALE     €. 681.814,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE        

B.1. RISOLUZIONE INTERFERENZE
€
. 8.000,00     

B.2. OCCUPAZIONE TEMPORENEA
AREE - INDENNIZZI 

€
. 50.000,00     

B.3. SPESE TECNICHE
€
. 70.013,78     

B.4. INCENTIVI
€
. 15.723,34     

B.5. SPESE PER ACCERTAMENTI -
VERIFICHE E COLLAUDI

€
. 12.000,00     

B.6. IVA LAVORI
€
. 149.999,17    

B.7. IMPREVISTI
€
. 167.449,32    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €. 473.185,61

COSTO COMPLESSIVO
INTERVENTO     €. 1.155.000,00

,
di imputare la spesa complessiva di €. 1.155.000,00, di cui già speso €. 4.400,80, e quindi di €.
1.150.599,20 alla Missione 10 programma 1005 capitolo 9000409 imp. 2022/1484 per €.
904.000,00 e per €.246.599,20 alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001092 imp.
2022/1230.

3.

N.2430/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 20-12-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2430/2022

Documento firmato digitalmente


